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Hvordan skjer fleibertandsfonkningen? Hvor langt 
eir arbeidet kommet med flerbestandsmodel8ene? 
Når vil de få praktisk betydning i norsk ressursfor - 
saltning, og hvilke praktiske problemstillin 
sti$ler de ressursforvalterne overfor?, 

Ii‘ lerbestandforskning! 
Personlig synes jeg ordet er 

litt for pompøst oppfattet av 
mange i næringen. Mitt inn- 
trykk er a t  folk ser for seg en 
stor tabell med sjøpattedyr, 
torsk, hyse, uer lodde, sild, re- 
ker osv. osv., samt prosentvise 
tall for hvor mye vi skal fiske 
av hver bestand for å få best 
mulig lønnsomhet. 

Dette kan gjerne være mål- 
settingen. Jeg trives med 
djerve mål. Men for meg har 
flerbestandsforskning, i alle 
fall i det daglige arbeid, mye 
kortere tidshorisont. Jeg er 
mest opptatt av å forsøke å be- 
lyse hva som egentlig har 
skjedd i Barentshavet de siste 
4-5 år. Det har vi nemlig i dag 
ingen kvantitativ god forkla- 
ring på. Vi vet at kanibalisme 
forekommer, at matmangel 
periodevis er et problem, at  ut- 
kast skjer og at underrapporte- 
ring blir påstått, men dette er 
ikke godt nok. Vimå kunne tall- 
feste de forskjellige faktorer. 
Det kan flerbestandsforsknin- 
gen hjelpe med. 

Flerbestandsforskningen 
inneholder to hovedelementer. 
Den ene angår biologi og miljø, 
og spørsmålet lyder som føl- 
ger: Hvordan påvirker bestan- 
dene hverandre under skif- 
tende miljøforhold? Dersom vi 
kan besvare dette, har vi alle- 
rede gjort en god jobb. Det an- 
dre og kanskje viktigste ele- 
mentet, angår økonomi, so- 
siale forhold, politikk osv. Her 
kan spørsmålet formuleres 
slik: Hva skal vi fiske, og hvem 
skal gjøre det? Dette angår 
ikke bare Norge og norske fi- 
skere, men alle nasjoner med 
rettigheter til de bestander 
som finnes i våre farvann. 

i vet at  torsk, sel og hval V 
spiser sild og lodde. Følgelig 
vil den naturlige dødligheten i 
disse to viktige pelagiske be- 
stander være en funksjon av 
antall torsk, sel og hval. Vi vet 
at sild- og loddeyngel konkur- 
rerer om den samme føden. 
Følgelig vil naturlig dødlighet 
og vekst av ioddeyngel bero på 
hvor mye sildeyngel den vok- 
ser opp med. Bassengforsøk vi- 
ser entydig at  sild utkonkurre- 
rer lodde i kampen om føde på 
yngelstadiet. Men er situasjo- 
nen den samme i havet? Der- 
som vi kan måle og tallfeste 
disse beite- og konkurranse-ef- 
fektene, kan vi også finne sann- 
synlige verdier for variasjo- 
nene i naturlig dodlighet i 
mange bestander. I dag skal 

usikkert anslag. Gjennom fler- 
bestandsforskning vil våre be- 
standsprognoser for hver en- 
kelt bestand, kunne basere seg 
på det vi vet om størrelsen av 
konkurrerende bestander. Det 
har vi hittil ikke kunnet gjøre. 

Samspillet mellom arter og 
bestander er uhyre kompli- 
sert, og lar seg ikke tailfeste 
for alle ledd i næringskjeden 
fra de minste grønnalger til de 
største hvalarter. Selv om vi 
konsentrerer oss om samspil- 
let fiskeartene imellom, er ar- 
beidet svært vanskelig. Død- 
ligheten fra eggstadiet til 4-6 
måneder gammel yngel, er 
stor. Den varierer sterkt fra å r  
til år, og vi vet lite om årsa- 
kene. Dadligheten - det at fisk 
blir borte - varierte også 
sterkt fra tidlig i 80-årene til 
sent i 80-årene. Vi vet at typi- 
ske plankton-konsumenter 
som sild, lodde og makrell tid- 
vis forsyner seg grovt av egg, 
larver og yngel ay ulike fi- 
skearter. Jeg har selv åpnet 
stor, kjønnsmoden lodde og 
sett magen full av loddeyngel. 
Men vi vet ikke omfanget av 
dette, og vi vet heller ikke 
hvilke konsekvenser det har 
for rekrutteringen til fiskebe- 
standene. 

Den store, varierende og na- 
turlige dødiighet på yngelsta- 
diet er hovedårsaken til at det 
er lite samsvar mellom antall 
fisk i gytebestanden og antall 
ungfisk. Derfor legger vi vekt 
på å måle yngelbestanden 
hvert år. Var det i havet som på 
land, dvs. at antall unger som 
vokser opp er tilnærmet propo- 
sjonalt med antall mødre som 
føder, ja da hadde vi det enkelt. 
Men slik er det ikke. En og 
samme gytebestand av torsk, 

En arbeidsdag på havet! Fugl, hval, sjøpattedyr, fisk og sild er med på å skape en økologisk helhet i 
det marine system. Denne helheten påvirkes ikke bare av fiskerne. De enkelte bestander »griper 
inn» i hverandre på en rekke måter, og lager naturlige svingninger i miljøet som det er viktig å 
kjenne om man s h l  avpasse fangstinnsatsen etter bestandenes størrelser. 

kan gi opphav til alt mellom 100 
miiiioner og 1800 millioner fisk 
på 3-Arsstadiet. Variasjonene 
er enda større på yngelstadiet. 

Derfor er bærebjelken i fler- 
bestandsforskningen kunn- 
skap om hvem som spiser 
hvem, og hvor mye. Analyser 
av mageinnholdet av forskjel- 
lige arter, gir viktig kunnskap 
om dette. Vi vet f.eks. at  tor- 
skeyngelen og ungtorsk har re- 
lativt få fiender. Det er ikke 
mange arter som beiter på så- 

pass stor torsk, og det gjør vårt 
arbeid lettere. Vi kan finne ut 
hvilke arter som spiser torsk, 
og hvor avhengig de er av torsk 
i føden. Ved mageanalyser, og 
ved hjelp av kunnskaper om 
fordøyelsesprosesser, kan vi 
beregne hvor mye torsk som 
blir spist av andre arter. 

S elv om prinsippet er en- 
kelt, kan det praktiske og teo- 
retiske arbeid være kompli- 
se&. Bestandene har ofte stor 
geografisk utbredelse. Graden 
av geografisk overlapping be- 
standene imellom varierer, 
b8de gjennom året og fra å r  til 
år. IBarentshavet er det f.eks. 
himmelvid forskjell på hvor 
mye lodde som befinner seg 
sammen med torsken gjennom 
året. Om sommeren og høsten 
er lodda langt nord og øst i hg- 
vet på beitevandring, og tor- 
sken følger ikke etter. Håkon 
Hansens beregning av det vo- 
lum torsken har til rådighet i 
Barentshavet, er derfor feil. 
Torsken er bare utbredt i halve 
Barentshavet, hvilket forså- 
vidt gir mer enn nok plass. Om 
vinteren trekker isen sørover, 
og lodda søker inn i de samme 
områder som tprsken. 

Vi måler loddebestanden i 
oktober på vei inn for å gyte. 
Det er interessant nok. Men 
enda mer skulle jeg likt å vite 

av torsken på denne gytevan- 
dringen. Det vil si oss mye om 
naturlig dødlighet i loddebe- 
standen og også om torskebe- 
standens størrelse og sam- 
mensetning. 

Vi har i dag rimelig god 
kunnskap om dette beitepres- 
set, kunnskap som vil komme 
direkte til nytte når vi igjen 
kan begynne å fiske lodde. 

Det er kunnskaper som dette 
vi i første rekke har tatt sikte 
på å skaffe oss i flerbestands- 
forskningen. Vi «jager» ikke 
etter en modell som skal gi 
svar på alt mulig. Det vil bare 
være å spre kreftene alt for 
mye uten sjanse på brukbare 
resultater. 

v i hører ofte uttalelser om 
at vi må ha en økologisk for- 
valtning av ressursene. Det er 
et upresist utsagn, men likevel 
er realistisk mål. 

Plerbestandsforskningen er 
nettopp det redskap som skal 
hjelpe oss til å nå dette målet. 
Men forskning alene er ikke 
nok. Vi trenger klare politiske 
signaler om hva vi skal legge i 
begrepet økologisk forvalt- 
ning. Pris, marked, lønnsom- 
het og distriktspolitikk er mo- 
menter som må falle på plass 
sammen med økologien. I og 
med at de aller fleste bestan- 
der i norske farvann er felle- - ----- 

jeg ikke legge skjul på at  våre Torskenspiser sild og lodde. Silda utkonkurrerer lodda om føden. hvor mye lodde som blir spist seie med ett eller flere andre 
tall for naturlig dødlighet, Tre sentrale bestander i vår økonomisk sone som niensidia inn- 
f.eks. ca. 20 prosent 5rlig for virker på hverandre. Flerbestandsforskning består blant annet i 
norsk-arktisk torsk, er et høyst å avlure naturens hemmeligheter om dette trekuntforholdet. 
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Kostbar egning - 
umulig å finne lineegnere! 

otiv fra Lofoten. 

som en vits, når vi vet Målsettingen i vårt arbeid er  
ke enorme variasjoner na- hele tidenå bli bedre. Vi ønsker 

1 hjelpe oss med det. 
Jeg er den første til å inn- 

Tlf. (071) 22 680. Telefax (071) 28 467 rømme a t  det er store natur- 
Postboks 11, 2801 Gjøvik lige variasjoner i havet. Det 

Tlf. (061) 72 140 
Telefax (061) 72 143 

or helt knekken på bestanden av 
-For blokkfrysing og pa vi gammel torsk. Vi hadde sam-  
-Helautomatisk produkt 

-Hygienisk, rustfri innkledning. 
Flerbestandsforskningens 

viktigste bidrag vil være å av- 

STAL Kulde A/S leverer alle typer 
kuldeanlegg. Vi tar ansvaret fra 
forprosjektering til fremtidig service. 
sikrer okonomisk riktige Iosninger m 
driftssikker teknikk. r&  fiskerinæring^^ 
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Tlf.: (06) 95 13 41 
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